
         ROMÂNIA
JUDEŢUL CĂLĂRAŞI
CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI

                                                              HOTĂRÂRE
privind aprobarea demersurilor necesare asigurării operării 
Centrului de Management Integrat al Deșeurilor Ciocănești 

  Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în ședința extraordinară din 14.05.2020,
  Având în vedere:

              - raportul Direcției Dezvoltare Regională și Relații Externe nr. 8099/13.05.2020 ;
-  prevederile  Hotărârii  Consiliului  Județean  Călărași  nr.  89/2019  privind  aprobarea

demersurilor necesare asigurării operării Centrului de Management Integrat al Deșeurilor Ciocănești;
-  prevederile  Hotărârii  Comitetului  Județean  pentru  Situații  de  Urgență  Călărași  nr.

13/07.09.2018;
            - prevederile art. 4 alin. (1) lit. a), art. 104 alin. (1) lit. c) din Legea nr. 98/2016 privind

achiziţiile publice, cu modificările şi completările ulterioare;
             -  prevederile art.  93 și art.  94 din  Normele metodologice de aplicare a prevederilor

referitoare la atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru din Legea nr. 98/2016 privind
achizițiile publice, aprobate prin Hotărârea nr. 395/2016;
               - prevederile art. 1 alin. (2) lit. e), art. 8 alin. (3) lit. d), d1), art. 10 alin. (6), art. 22 alin. (1),
art.  29  alin.  (1) din Legea serviciilor  comunitare  de utilităţi  publice nr.  51/2006, republicată,  cu
modificările şi completările ulterioare;
             - prevederile art. 17 alin. (1) din Legea nr. 211/2011 privind regimul deșeurilor, republicată,

cu modificările și completările ulterioare;
             - prevederile art. 6 alin. (1) lit. e), art. 13 alin. (1) lit. b), alin. (2) şi art. 24 alin. (4) din Legea

nr. 101/2006 a serviciului de salubrizare a localităților, republicată, cu modificările și completările
ulterioare; 
               - prevederile art. 173 alin. (1) lit. d), f) şi alin. (5) lit. m) din Ordonanţa de urgenţă a
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;

                În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind
Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare,

HOTĂRĂŞTE:
Art.  1.  –  Se  aprobă  demararea  procedurii  legale  pentru  o  noua  atribuire  a  Centrului  de

Management  Integrat  al  Deșeurilor  Ciocănești,  pentru  o  perioadă  limitată,  până  la  atribuirea  prin
procedură competitivă, de către Consiliul Județean Călărași, prin aparatul de specialitate.

Art. 2. –  Direcția  Dezvoltare  Regională  și  Relații  Externe  va  duce  la  îndeplinire  prevederile
prezentei hotărâri.
      Secretarul  judeţului,  prin Direcţia  Juridică  şi  Administraţie  Publică,  va  comunica  prezenta
hotărâre celor interesaţi.

  VICEPRESEDINTE,
ec. Marian DINULESCU                                                               

                                                                           CONTRASEMNEAZĂ,  
                                                                   SECRETARUL GENERAL AL JUDETULUI,
                                                                                               Emil MUSAT

                                                                                

Nr. 
Adoptată la Călăraşi
Astăzi, 14.05.2020
Întocmit, redactat:

CONSILIER, Mugurel RACU


